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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
helyben, háxhcz hordva

Egész évre . . 8 frt.
Fői é»"‘ • i -
Negyed évre . . 2 . 
vidékre i » "*ln  küldve 

Egész évre !l frt - kr
Fid évre . I , 50
Negyedévre 2 „ 25

Néptanítóknak helyben 
Égisz évre “ frl — 
Fél évre 
Negyed évi

ti frt - ki

1 " 50

Néptanítóknak vidéken :
Egész, évre ” 
Eél évre .
Négyed évre

.Megjelenik hétenkint háromszor: vasárnap, kedden és esiitörliikön.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal:

Sótét- s csendes-uteza sar
kán,Ho(eneder-té)<> házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
elotizetéaeK és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen levelek nem 
fz.-adta’.nek el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

viueeen :
7 frr kr 
3 „ M) „
1 , 76 B

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partiics könyv- és 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. - Egy száll! 10 kr.

kó-
Szerkesztővel értekezhetni:

(I. e. 11 órától 12-ig ée 
<1. a. 3-től 5 óráig.

M A. R TO H V I KÁROLIAz uj parlament képe-
A mint eddig a választási sors 

ecsetje festi, Itat bízón egy valósá
gos torzkép lesz. Elismert államférfini 
érdemekkel dicsekvő veteránok kihull
nak s szakálltalan képű üres fejitek lesz
nek honatyákká.

A honatyas ág nem magasra törő 
ambitiok sarkait tynja többé, hanem 
kalandorok olcsó eszköze hírhedtségre 
s tán vagyonra jutni.

Eddig híreink szerint 22 ilyen 
kalandor jutott be az uj parlamentbe.

Mit fognak ott tenni ? Beváltják 
programiunkat. Ok eléggé nyíltak. Nem 
csak a nép előtt hazudtak, — hazud
nak ott a parlamentben is. Nemcsak 
a nép eiott rágalmaznak, hanem a vi
lág hallatára is. Nekik az mindegy — ' 
ők llerosztrateszek akarnak lenni. '

Nekik igazuk van.
Bármim vizsgálja is az ember a 

körülményeket, — nálunk nem igen1 
lehet képviselőségre egyeld érdemek1 
nélkül, vagyoni előnyök hiányában' 
szert tenni. 1

Lepjen ki valaki a síkra az ural
kodó partok valamelyikének programúi-1 
javai, s ha nem ember a talpán, nem i 
akad választó, a ki reászavazzou. Oda, j 
hogy valaki elvet, meggyőződést kép- < 
viseljen, vagy nagy szellem, vagy tiszta, 
szeplőtlen jellem, vagy e keltó helyett I 
legalább tekintélyes vagyon kell.

de mely még messze................ messze
van. —

Ezekkel szemben az antiszemita 
ad positiviimol.

<• nem Ígér, ő már is ad. Nem 
halogat, de elérkezettnek látja a tetf 
óráját.

Szerinte a zsidóság kifosztandó 
vagyonából, ez a vagyon a népé lesz, 
s a szegény választó beleül a gazdag 
zsidó domíniumába, mig annak kezé
be nyújtja a koldusbotot s kikergeti 
az országból.

A mámoros, felizgatott, szenvedé
lyeiben fékezhetellen nép, ifi lat vala
mi positiv előnyt, s elhiszi, hogy lé
tezhetik olyan parlament, mely sanc- 
tionalni lógja a rablást,

S miért ne hinné? Olyan embe
rek állítják, a kik hírhedlek, s a kik 
ezt nyíltan teszik, a kikel ezért senki 
su bánt. Bizonyos, hogy igazat mon
danak, mert máskülönben megczatolna 
őket valaki.

S csodálatos ! Míg az ország min
den nem anűszeimla-heczczeklol vissz 
hangzó kerületeiben a szolgabirói ba- 
saskodasok, úgyszólván kierőszakoljak 
a kormánypárti jelölt megválasztutasat, 
— addig Istóczy, \ erhovay stb. ke
rületeiben tálán ellenjelölt sincs, nincs 
pressio, nincs erőszak, — szabadon 
hullámzik a nep-szcnvedely, --mintha 
meg a kormány is örvendene a fölött, 
hogy az antiszemita-sereg szaporodik.

Hogyan léphetne hát föl egy ka
landor, egy üresfejü nagyzas hóbort
jában szenvedő ifjonc/, tisztességes 
programmal ? Hiszen nincs bizonyos*  
sabb annál, mint hogy bukik.

Ha tehát bizonyosra akarja ven
ni megválasztatását, nem marad neki 
egyéb hátra, mint fölkeresni a szelle
mi proletárok táborát, meghívni Istó- 
ezyt, \ erhovayt, Unódyt s a hányán 
még vannak ők, a harczkeverők, — 
s akkor nem kell ész. nem kell jellem 
nem kell vagyon, csak egy kell. — 
egy mosdallan száj, egy mindig atko- 
zodo nyelv, egy gyülöltségtől duzzadó 
kebel, — s kész az antiszemita-kép
viselő.

í Nem antiszemiták valas/.tjak az 
antiszemita képviselőt. Nem, — hanem 
könnyen hivő, elámított nép.

Egyszerű a dolog.
A kormánypárti azt Ígéri 

hogy tovább is az eddigi rendszer sze
rint, Tisza Kálmán fejével lóg az or
szág sorsáról gondoskodni — 
már nem kell a népnek.

A mérsékelt-ellenzéki azt 
hogy takarékos, lelkiismeretes 
lesz a parlamentnek, s szigorúan fog
ja ellenőrizni a kormány sáfárko*  
<i.i>an.

A függetlenségi parti beszel ne
kik egy szép jövőről, melynek betelje
süléséért valamennyien imádkozunk.

nekik,

s ez

igeri, 
tagja

Igen ! Mert komoly vád som a 
függetlenségi, sem az ellenzéki pártot 
m in illetheti, ha jelöltet az antiszemi
ták ellen nem állítanak. Hiszen voltak 
olyan kormánypárti kerületek, a hol 
éppen csak ellenjelöltre volt szükség, 
Imgy a kormánypárti bukjék, — <le 
ellenjelöltet sem az egyik, sem a má
sik árnyalatú párt nem adhatott.

Kifogyott jeleseiből. — s nem 
akart akárkit jelöltül föiállittatni. Ho
gyan jutott volna ellenjelölt olyan ke
rületekre, a hol antiszemita-heczczek 
várták reá, a hol a személyi bizton
ság se volt meg, a hol ki lehetett téve 
agyon kövezésnek?

Az ellenzékiek nem számíthattak 
a kormány hivatalos közegeire, me
lyek elégge megóvhatták volna a nép
szenvedély veszélyeitől. S ha számít
hattak, talán éppen az nem lehetett 
ínyükre, hogy katonai fedezet alatt 
tartsanak programmbeszedeket.

1 sak is a kormánypártot illeti 
meg a vád, ha az antiszemiták az őr
szagban szaporodtak.

A kormányt magát, mely nek mód
jában állott a hydra fejét elgázolni 
idejekorán, — de nem tette.

S ki tudja, nincs-e a kormány
nak Ínyére az, hogy a parlamentbe 
rendzavarok kerülnek. Hiszen maga a 
kormány nem tart az antiszemitáktól. 
Legfeljebb is egy pár zsidó család

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Irigyed lesz majd a világ... Illciae.)
Irigyed lesz majd a világ, 

Ha férj és feleség lenünk, 
Mulatni fogta, vigadni fogsz.. 

Merő orom lett életünk.

S hogyha dQhÖlködöl, poroltt, 
.Mindent égési nyugton veszek ;

1)C — válunk okvetetlenul 
Ha — — verseim nem tetszenek

Pataj Sándor.Csak egy cseppet .. .
Csak egy cseppet mis a iájdaloin tilzere 
Csak egy cseppet forró szerelmein hevére. 
S szenvedésim árja 
Leapad felére.

Csak egy cseppet, cseppet a reméuy kutjábol 
Onts e szegény szívbe, gyötrelme*  sebemre 
3 kínomnak megvolna
Az érdemiéit bére

I «sk egy cseppet, cseppet reménység csepjóböl 
Es en erted élnek halnék ó, I ány. 
Tedd ezt * momlja ajkad :
Hogy hogy — majd < sak — talán . . 

Ifj. lung Feri.Medény Jóska. 
Ilajz Irta : More Patrio.

<>tl futkos HZ utczakon fel és le; miié- 
re cs«k az ember fordul ot látja, amerre 
csak megyünk, vele találkozunk.

Szegény Jóska! Milyen tintái és már 
is milyen szerencsétlen! alig van még 28 
éves, milyen szép szál legény lenne o ha —

Egyik kezét szemei fölé teszi, mintha 
a távol jövőbe szeretne tekinteni; vájjon 
lesz-e még valaha - -?

A másik kezében apró fudarabkakat, 
üvegcserepeket, söröspohár-fűleket, hitvány 
kalapokat, elvetett topankakat s efféle tarka 
tarkaságokat tartogat. Meg-meg zörgeti 
ezeket a dib dáb tárgyakat, egyel, robog és 
szalad — szalad, egyszerre eltűnik vala
mely utcza végén.

A másik perezben ismét dobukik, sze
med közé vigyorog és nem szalad el.Legug 
goi, áruezikkeit ölébe rakja, mindkét kezét 
szemöldökeire helyezi és tovább röhög: de 
hozzád a világért sem szól.

Majd lerakja sorba azokat a sörös po
hár-füleket, fölállítja sorra; ezek az o ku
tyái; maga is négy-lábra áll és elkezd ku
tyái helyett ugatni.

A diákság körülveszi, mulat vele, gú
nyolja, szétszórja kutyáit; de o mindarr 
csak egyet röhög és ugatva, négykézláb szé
pén összehordja — a sörös pohár füle 
két, felrakja csatarendbe, o maga a phalanx 
élire áll, rohan és ugat.

A nép azt meséli róla, hogy Medény 
Jóskán az Isten ujja van. Mikoi legelösz.öi 
látta a szent-egyhazat olyan rut volt, hogy 
a pap alig merte ujjaval megérinteni, midőn 
megkeresztelte.

Ettől a naptól fogva Jóska éizrevehe- 
toleg szépült. Egy éves korában olyan szép 
es olyan okos veit a kis Jóska, Imgy anyja 
egy vasárnap délután az egész gyülekezet 

előtt azt merészelte mondani, hogy az öJós 
kiczája valóságos kis Jézus.

A gyülekezet undorral fordult el a Inu 
anyától ! „Megver az. Isten még azért a sza
vaidért!" — morgák a vén asszonyok: de 
Medényne asszony azért egyre esküdözött, 
hogy az o Jóskája a második kis Jézus.

Jóska a lehető legkényesebb gyerek 
lett. Anyja, aki szentül hitte, hogy az o fia 
valóságos kis Jézus, mindenben kedvét ke
reste, sőt ha a gyermek anyjának hízelgése 
ire követ ragadott és azt anyja fejéhez vág
ta, azért csak dupla porczió hízelgésben, 
kedveskedésben, csókokban részesült a kis 
Jöskicza.

Ha a kis Jöskicza duzzogott, vagy tél
re húzta kis szajacskáját, azonnal szaladt a 
hiú anya egy marék aprópénzzel a boltokba 
és nem volt a boltosnak elég sokfele tor 
májú és színű ezukorkaja, amit az anya osz- 
sze ne vásárolt volna az o kedves kis Jós- 
kiczájának.

ila azután a kis Jóskiczának valame
lyik ezukorkának tormaja, vagy színe nem 
tetszett azt egyszerűen anyja tejéhez vagta. 
Az anya visszaadta neki és a kis Jöskicza 
újra fejéhez vagta; ha eltalált*:  akkor Jós*  
kicza nevetett, és ez mar az anyának elég 
boldogság volt ; ha pedig nem találta el ak
kor az anya nevetett, de Jöskicza is, meri 
ilyenkor rendesen a talon függő képét, vagy 
a szekrényen álló poharak valamelyikét ta
lálta el cs ez ismét csak mulatságara szol
gált a kis Jóskiczának.

Ilyen volt Jóskának házi nevelése.
Atyja egy egyszerű paraszt gazda volt 

ki apjától raja maradt 3 1 sessio földjein 

turkált egész éven át. Nem törődött ö csa
ládjával, de annál többet ökreivel és lova
ival.

Elérkezett végre az idő. melyben Jós- 
za is a tankötelesek sorába lépett.

Minő reményekkel vezeté öt anyja leg
először föl az iskolába, azt csak egy olyan 
anyai kebel képes érezni, milyen Jóska any
jáé volt ; de leírni lehetetlen.

Mi lesz az ö Jóskájából ? Pap ? — 
Nem ; püspök lesz ó egyszerre I -------------
Ilyen gondolatok fészkelödtek az anya hiú 
leikébe, midőn öt legelőször iskolába f ö I- 
vezeté.

A tanítónak egy marék krajezárt ha
gyott hátra és egy drb. ujdonat uj aranyat, 
hogy a tanító mindennap Jóskának az ara 
nyat mutassa, oda ígérje, ha jól viseli ma
gát, szorgalmas lesz és örömmel jár föl az 
iskolába, hanem azért csak krajezárt adjon 
neki.

Jóska pár hétig nem vette észre a rá- 
szedést ; de csakhamar rájött, hogy öt a ta 
nitó mindennap megcsalja. Aranyat Ígér ne
ki es rézkrajezart kap. Haza rohant és any
ja fejéhez vágta a krajezárokat. Kapott az
tán aranyat ; de a tanítót minden áron ki 
akarta figurázni.

Egy alkalommal a tanitóné a kertben 
volt elfoglalva ; Jóska oda csúszott melléje, 
ollót vett ki tarisznyájából és a tanitóné aj 
szoknyájából egy jó darabot kikanyaritott; 
a darabot hamar zsebébe rejtő, beszaladt az 
iskolába és egy gombostűvel a szoknya da 
rabot a tanítónak kabátjára tűzte.

Milyen mulataágia szolgált ez a kis 
Jóskiczának! Milyen szemeket meresztettek



fog — ha robzul megy — kiraboltat
ni, fölkoiiozoltaliii, s csak egy pár pa
lota ablakai veretnek he.

8 ez esetben ismét érdemekre 
lesz szórt a kormány, mert következ
nek majd ropogós rundeletek, erélyes 
hangú ukázok. s a zsidók keblei orom 
tői fognak áradozni, hogy milyen iga
zi zsidóbarát a kormány.

S ha olt a parlamentben csinál
nak heczczeket az antiszemiták, — az 
is jó lesz a kormánynak, mert legalább 
módjában állami behozni a szájkosa
rat, melylyel állását erősitendi.

\ agy e sajtóban fog az antisze
mitizmus garázdálkodni ?

Az is jó lesz a kormánynak, mert 
legalább méltó oka lesz megrendsza- 
bályozni a sajtót.

Íme tehát az antiszemitizmus mint 
titkos szövetségese a kormánynak.

Elébe nézünk az eseményeknek, , 
melyek következményei előttünk isme
retlenek.

25 -30 antiszemita nem valami 
nagy párt. — de éppen elégséges az 
izgatásra. Ha tetszik a kormánynak 
ez - tűrje. Ebben vó-dpajzsot keres
het, de kétélű fegyverre talál, s meg- 
vérezheti saját kezét is.POLITIKAI HÍREK.

Okanizsai levelezőnk írja a vá
lasztások elmúltak a kedélyek kezdenek 
csillapulni, s fajó szívvel bai, de meenyug- 
szik kerületünk ellenzéke abban, hogy ezút
tal késedelmes intézkedések miatt ismét a 
kormánypárt győzött itt, a hol a többség el
lenzéki. Három év - ha ugyan szükség lesz 
még annyira, — nem a világ, s akkor meg 
mutatjuk, hogy győzni fogunk. Ezúttal csak 
a kortes-eszközök egyik utálatos nemét, a 
rágalmat akarom ostorozni, melylyel a kor
mánypárt kerületünk ellenzéki jelöltjét Sza
káll Adorján urat illette, hogy igy is elkésett 
fölléptél lehetetlenné tegye. Ugyan olyan 
fegyverek voltak azok.mint a milyennel a 
hodsághi kerületben is Hevessy ellen har- 
czoltak. A kormánypárti düh nem átallotta 
.Szakáll Adóiján urat olyan epithetouokkal 
illetni, mint a minőkkel ott Hevessyt. Sza
káll ur ezek szerint nem lett volna szelle
mileg olyan niveaun melyen egy képviselő
jelöltnek allania kell, s maga Apponyi is

odabent a tanító cs neje egymásra, midőn 
összeköttetésüket felfedezték.

Jóska anyja a szoknyát duplán inegfi 
zelte és anml jobban szerette fiát.

Máskor égő taplót fingott a tanítónak 
azilrnakalapja ég a szalag közé. A tanító 
csak akku vette észre a gonosz tettet mi
dőn kalapja már java parázsban állott.

Ezt is uiegfkeltu a jo anya.
Ilyen volt Jóskiczának elemi iskolai 

élete.
Mindazonáltal haladt annyira, hogy a 

gymoasiuinba lelvették. Olt is csak Jóskic/.a 
volt a Joskicza.

Már az első évben kétszer kicsapták. 
A második évben 1 ak egyezer, de helyre
hozta a harmadik cvb> n. a midőn még négy
szer kicsap a tót t.

Ilyen körülmények kozott érte el Jós 
ka életének 16-tk >uét. Ekkor eszébe jutott, 
hogy : „nem írok, nem olvasok ! En magyai 
neme- vagyok!" Es odahagyta a tudom.i 
ujos pályát, amelyről mar I szer elcsapták.

Beállott parasztnak. Olyan szép suhanc 
vall belőle, hogv cs*k  no! Anyja éjjel nap 
pal Hírt : atyja mindennap áldomasozolt öio 
iimben, li-'gy fianak megjött az esze.

Ebből aztan lett „hadd- I hadd, mely 
a keit alá is elhat." Az anya pityergett 
• irt. tombol' : az atya ivott, örült, kurjon
gatott, hogy fia para-zt lett.

Jo-ka atyja oldalához állott es kelten 
beszámolták a pityergo cs kesergő asszonyt.

Ilyen volt Jó-kának ifjúkora. 
Gyermek-koraban az anyA ifjúkort 

bán az. atya oldalánál magasztaltatott.
Az anya kel évig él e túl fiának ele

sését. Szegény, ha tudta volna, hogyha még

pirtnak (a „Zasztava" páríjúiiik. a kikindai 
programúi abipjan) fuzionálása a Di midije 
vita parttal buktatta meg. Mamlics pártja 
700 szavazóból állott, a Szabói)evicsé 250 
bői. Dimitrijevilse 500-ból; ha a Szabóvlye- 
ficsisták nem szavaznak, Mamlics győzelme 
bizonyos, ha jelöl*  ükre szava/nak. s/ükehb 
választania kerül a dolog, mert abszolút 
többség nincs, s a szukebb valasztisn.il is
mét csak Mamlics lesz a győztes, bekövet
kezett azonban a luzió, mely Dimitrijevicset 
győzelemre segítette. (A kikindai értekezlet 
óta a legelkeseredettebb tollharcz folyik a 
BZa<ztavau s a képviselőnek megválasztott 
Dimitrijevits között.) Mert a titeli választás, 
a szeib csajkások választása, felette fontos 
és nagy jelentőségű a szerbségre nézve! Ha 
Mandics megválasztatik vala, az nem jelen
tett volna egyebet, minthogy a csajkások 
átmentek a klerikálisok s a kormánypárt tá
borába, vagy hogy a hatóságok pressiója 
alatt megtörtek. Ha Diimtrijevics Mihály az 
imént megválasztott országgyűlési képviselő, 
csak sajat pártja által választatott meg, azt 
jelentette volna, hogy a szerb csajkásoknuk 
nincs program injuk s csak is személyes te 
kintetek által vezettetnek, mert a megválasz
tott Dimitrijevics ép ugy nem képviselője 
ma a becskereki programmnak, a mint hogy 
Mamlics nem képviseli a kikindai progi ato
mot, habár az előbbi a becskereki program
mal, az utóbbi pedig a kikindaival kezében 
korteskedett. De sem az egyik, sem a má
sik eset nem következett be: hanem meg- 
valasztatott Dimit rije vits a „szerb nemzeti 
párt“-nak segélyével. Eszerint tehát ezen 
választásnak jelentősege negatív, s azt je
lenti: hogy a „szerb nemzetipárt*  (melynek 
„hivatalos" orgánuma a „Zasztava**)  szive 
sebben latja s örömestebh fogadja a csajka
sok kerületében Dimitrijevics Mihályt is pro
gramul nélkül, mint Mandicsot kierikális-kor- 
mányprogrammal (mint Angyelics patriarcha 
hívét.)

A szerb papság köréből. Az újvidéki 
„S/rpszko Kolo“ szerint A n g y e I i c s 
Germán szerb patriarcha é.s dr. R á d i c s 
Emílián profosyncellus s a karloviczi Iheo- 
logia rektora kozott feszült viszony kelet 
kezvén. utóbbi ugy az emlitett tlieologián 
elfoglalt lanari állásáról, mint az intézet ve
zetéséről lemondott, mely lemondás — ne
vezett lap szerint - el is fogadtatott. Ilire 
jár, Imgv dr. Rádics kitűnő szerb egyház
iró. a szerzetesi rendből kilépni szándékozik

A keczeli kerületben Guál Péter 
bajai lakos és függetlenségi képviselöjelöll 
erős küzdelem után 26 szótöbbséggel győ
zött Eöldváry Gábor kormánypárti ellen. Ez 
hódított kerület.

meggondolatlanul akarta volna ot felléptetni 
nem ismerve személyét. Csupán e pultra 
akarok kiterjeszkcdiii. Szakáll Adorján ur 
személye eléggé ismeretes, s nem szorul vé
delemre. A ki ismeri, be lógja látni, hogy 
társadalmi állásánál fogva ia sokkal hivatott- 
tabb helyet foglalna a parlamentben, mint 
üres ambi ióktól sarkalt egyének, akiknek 
semmi qualifikacziójuk nincsen, a milyenek 
pedig elég nagy számban leltek az idén be
választva. De egyébként Szakáll ur, mint 
tudvn van, éppen nem áhítozott a kép 
viselöség után s föllépni sem volt szándéka, 
mit leginkább bizonyít az, hogy csak utolsó 
pilanatbaii Apponyi gróf egyenes fölszólitá- 
sára s azon ókból vállalta el a jelöltséget 
mert az ó kanizsai választók erre a közpon
ti mérsékelt ellenzéket fölhívták, s nem 
akartak a választási csata közepett jelölt 
nélkül állani, csupán azért, nehogy keriile 
tűk abba a rósz hírbe keveredjék, hogy te
tőtől talpig mamulek-kerület. Ezt megezáfo 
landó kértünk jelöltet, s hogy ez elkésve 
történt, oka annak, hogy ezúttal nem szer
vezkedhettünk alaposan. De alapos szervez
kedés mellett e kerület erősen szállt volna 
sikra az ellenzéki ügyért. Minderről ózonban 
nem akarok bővebben azólani. Csak Matko- 
vits szolgabiró azon szélnek bocsájtolt ka
csáját czáfoloin meg, mintha Szakáll ur élőt 
tünk ismeretlen egyén lett volna. Maga Ap- 
ionyi gróf is hónapok óta érintkezésben ál- 
ott vele, s igy nem igaz nz, hogy mint is
meretlent ajánlotta nekünk. Kerülni akarva 
minden személyeskedést, nem akarom Mát 
aovits szolgabiró ezen eljárását méltatni, 
a kormánypárti eszközök úgyis eléggé isme
retesek a nagy közönség előtt. r. 1.

B Kaas Ivor a „Pesti Napló**  jun. 
17-iki reggeli kiadásában nyilatkozatot tesz 
közzé, melyben elmondj*  mit tett a kormány
párt a hidegkúti kerületben, hogy öt meg
buktassa. A hivatalos s nem hivatalos korte
sek egész seregével állott szemközt a mégis 
győzött volna, ha nyilt erőszakhoz nem folya
modnak. A nyilt erőszakot o maga igy Írja 
le: „A rékási szolgabiró zsandárokkal és ti- 
mim okkal kiment a román falvakba, melyek 
hozzám szegődtek, a szegény parasztokat 
összehajtotta, kocsikra felültette, elül egy 
kocsi fegyveres, hatul egy kocsi légy veres, 
maga és a nótárius és bírák a néppel közbill: 
így kisérték be az én választóimat rabokul 
a kormánypárt táborába, hol a katonaság ál
tal körülfogva őriztetettek, mig ellenem le 
nem szavaztak. Hasonlöképeu a lippai szol 
gabirő zsandárokkal es tinánczokkal hozatta 
be a román választókat Lippára, személyesen 
elfogta, elparancsolta és elvitte a kocsikon 
érkező ellenzéki román választókat a kormány 
párti tanyára, hol zár alatt tartva töltötték 
az éjt, tivornyázva Így lett a többségből 
kisebbség. “

Az újvidéki „Zasztava- (lő VI. 48. 
sz.) a t 11 e 11 választásról (hol tudvalevő 
lég Dimiiiijevits Mihály, a légi becskereki 
piogramm hive választatott meg dr. Mandics 
Tivadar nyug. mm. tanácsos ellenében i a kö
vetkezőket írja Mandicsot, a szerb nemzeti 

Az uj fractió.
Az allainpoli t lkának kétségtelenül 

egyik legideálisabb és legnemesebb vo
nása a népképviselet, a parlamentaris-

csak ezután fog tulajdonképei, elesni, talán 
órömestebb vált volna meg tőle, mint aho- 
.•van azt most lu éve tette.

Epén most tiz éve annak, hogy a sze
gény asszonyt eltemettük. Hideg volt - még 
iigyon jól emlékszem -- hogy a korsó, 
amelyet a kút kávára tett Panni néni, uiig 
a vödröt felhúzta, oda-fagyott és amint fel
akarta emelni, hát a kor.so szépen elvált fe
nekétől.

Összesen 13-an voltunk a temetésen 
ezek közül is 10 iskolás gyermek volt egy 
pap egy kantor és en.

Az. öreg Medenyi még a gyász-ének jo- 
forin m el sem hangzott mar megkezdte a 
halotti tort. Jóska természetesen mindig ol
datánál állott.

Ha az anya bosszantásánál vele tartott; 
miért ne tartson vele halotti torának 
megünneplésénél is ?

Nem jött ki egyik »e Mi tizenhármán 
Kifértük ki a temetőbe is.

Szerencsétlen szám! Es e család sorsa 
csakugyan szerencsétlen is volt.

Egy év műit el a boldogtalan anya te 
metése illan. Az öreg Medony is egy év 
alatt legalább lo évvel öregebbnek nézeli 
ki Jóska pedig oly in volt, mint egy fiatal 
kiszáradt lóró.

A dinom dánom, a dmbézolas itt sem 
tévesztették el határukat; ee Jóskának ez 
em volt el< g 1 > még nem elégelte meg 

hogy - gy fertály se.-sio mar elpárolgott és 
előle is egy rövid esztendő oreg-ifjul csi

nált; o meg csak most kezdett el igazán a 
„kocsma tarka" lenni

Eszébe jutott, hogy o ur lesz! Gazda-

ságiból kitellik egy pantalló meg egy frakk 
é.s fölcsapott sálon-hősnek.

Most már aztán elkerülhet len volt a 
háború az atya és fiú közt. Az eredmény az 
lett, hogy az atya hát azért mert úr lett 
— házától elkergette.

tettel és tanácscsal támogatták. Éjjel nappal 
a kocsma volt tartozkódási helye s ha pénze 
elfogyott, irt apjának, hogy ha pénzt nem 
küld számára: felgyújtja a házát.

Az atya egy darabig csak tűrte e zsa 
rolást és Kának dorbézolásait - gondolván, 
hogy egyszer c-ak majd mégis megunja ezt 
az életet és visszatér az atyai házhoz. De 
Jóska csak nem adta jelét a javulásnak, sót 
mindig mindig nagyobb.nagyobb összegekért 
fenyegette atyját.

Két ev műit el i boldogult anya teme
tése óta és egy év. hogy atya és fin meg 
hasonlottak.

Az öreg János gazda Jóskának 
atyja. ki java férlikorii daczára már meg
lett agga«.ty ánnak nézett ki. szobájában a 
kályha mellett üldögélt és bo ingujjával né 
ha-néha szemeit förülgette.

Vájjon merre tevelyeghefnek gondola
tai? Mi far aihatja az öreg szemeiből a 
könnyeket ki? I'alau gazdaságának zilált 
állapotai jutottak eszébe: talán tékozló ha,

szó-akinek minden baját köszönheti, hogy 
meit időnként kények borítják el?

lehet

mtis eszméje. Ha elfogadjuk a jogböl
csészek amaz elvét, hogy az államot az 
egyes embereknek egy nagyobb szabású 
társadalommá alakulása teremti; ha el
ismerjük ezek során, hogy az állam az 
egyén jólétének biztositá-ára szolgál, el 
kell ismerni azt is, hogy az államkor
mányzás nagy müvéhez ez egyén nem
csak közteherviseléssel járul, — de já
rul igenis állampolgári jogainak a tör- 
vénp értelmében megengedett gyakorlása 
által !

Nálunk a politikai bonyodalmak, 
sajátságos viszonyaink és fajunkban rejlő 
tulajdonságainknál fogva csak 48 illetve 
1867-ben jutottak európai megoldásra, 
— és mit láttunk a most folyó válasz
tások alkalmával? Bizony szomorú a 
tapasztalat.

Az 1867-ik év, mely Austriához 
való viszonyunkat végleg szabályozta, 
megadta Magyarországnak az alkotmá
nyos függetlenséget, felelős kormányt, 
felruházta hazánkat traditióinkhoz és 
nagyra törekvésünkhöz méltó jogokkal, 
s bátran mondhatni, hogy 1867-ban Ma
gyarországot mindenkenki azon ponton 
látta, melyből a progressiv haladás majd
nem biztosnak ígérte az ország számára 
olyan positiót. honnan nyitva áll az ut, 
Európa müveit államainak sorába jut
hatni.

A szabadság, testvériség, független
ség nagy ideáljai azonban nem sokáig 
tudták megőrizni a szűzies lepeit. Alig 
zajlottak le a hatvanas évek nagy ese
ményei, alig fogott nemzet regeneratiója 
nagy munkájához, egy félreeső zugból 
jajkiáltás hangzott fel a törvényhozás 
termeiben, mely középkori időkre emlé
keztető vad fanatismussal támadva meg 
a kormányt, az 1867. XVII. t. ez. in- 
tézkekését hatályon kívül helyezni kö
vetelte.

Kezdetben derültséget keltett ez ár
tatlan ember jajveszéklése, mely csa
pásnak mondta a zsidók ama törekvését, 
dolgozva, munka által szerezni meg a 
törvény áltál immár biztosított társadal
mi állást; később azonban iniudoagyóbb 
szenvedéllyel szellőztetve, ez épületes 
themát, a dologtalanság sarában fetren- 
go osztály egynémely tagját teljesen 
meghóditották a nagy férfiú reform
eszméi.

Istóczy Győzőnek hívják e neveze
tes embert, ki nevét halhatatlanná tette 
Magyarország közmivelodésének retrograd 
menetében. E jó ur megtagadja a zsidók 
létjogosultságát, holott, ha figyelmesen 
lapozná végig hazánk történetét, meg
győződést szerezhetne aziránt, hogy a 
zsidók már a honalapitás idején tért 
bírtak Magyarországon; nem jövevény 
nép ez, mely bevándorolt hogy élosköd-

Jóska talált így is czimborákat, kú öt jók a nemzet testén, hanem egy elnyel
és tanárscsal támogatták. Eiiel osonni .....t ......... ,i....... .................................... i,a.

oka

műt ugyan, de minden ízében munkás, 
törekvő faj, melynek existentiája csak 
erősíteni tudja egy állam fenállását!

Es végre is miután a zsidók itt 
bent találtattak az országban, az állam 
tartozik polgárainak jólétét, érdekeit 
jövőjét törvényes eszközökkel biztosítani, 
megerősíteni.

És miről tanúskodnak a mostani 
választások? Egy államfelforgató, so- 
czialisztikus mozgalom ■ieggyökereiedé- 
séről. Vagy talán államellencsebbnek 
véli Istóczy ur és hívei a munkásnép 
ama tendentiaját emberszámba vételin, 
az o lelketlen és minden izében az ál
lambéke érdekei ellen szított üzelmei- 
nél ? A soczialisták emberséges megél
hetést követelnek, e lázitok pedig nem 
kevesebbre törnek, mint hogy Magyar
országot. saját hazájukat éltető elemétől 
akarják megfosztani.

És mit tesznek e hazafiak nemes 
buzgalmukban ? Bejárják az ország min
den zeg-zugát, és elszórják az ártatlan 
nép között saját fejükre is vészthozó 
dogmáik cholericus magvát, melynek ki-

valasztisn.il


virágzása jellemzi a választások eredmé
nyét ; hisz a nép már a történotelötti 
idők tanúsága szerint is a legkönnyeb
ben megszerezhető eszköz, mely az első 
pillanatban forradalomra tör egy eszme
ért, — a másikban pedig máglyára ké
pes hurczolni legnagyobb jóltevöit. Mit 
tehet az ily ingatag tömb, mely csak 
fogalmilag él az államban ?

Semmit. Elkábitják s hiszékeny 
lelkét fürösztik a jövő ábrándjaiban, s 
a nép engedelmeskedik.

E díszes sereg aztán bevonul a tör
vényhozó testület termeibe és onnan 
kezdi meg áldásos működését. Napiren
den fogja tartani a bel viszályt, szítam 
fogja a tüzet, mely a felekezetek békés 
ogyüttlétét felbontani s revolutionarius 
irányt teremteni lesz hivatva. Alkottak 
egy a törvénnyel egyenesen ellenkező 
fractiót, mely nem úz politikát, nem tá 
mogat kormányt, nem csatlakozik ellen
zékhez, hanem a függetlenségi eszme 
fenkölt színe alatt Magyarországot a bel- 
harcz. színhelyévé akarja tenni. Jól vi
gyázzon o nemes compánia. mert vészé 
delmes a fegyver, a mellyel játszanak ; 
ma ráveszik a népet a zsidóüldözésre, s 
a léke vesztett had neki megy s bemocs
kolja a tulajdon szentségét ; holnap már 
utat tör magának másfelé és lábbal ti
porva a törvényt, nem kíméli meg a 
többi osztályokat sem.

Nem hisszük, hogy egy liberális 
kormány ne találna eszközöket, a me
lyek segélyével megtörhetné az ily tör
vényellenes párt erejét, — és hogy a 
választások ily váratlanul kedvező ered
ni nyékét hoztak az összeesküvőkre, ta
lán még a kormány részéről is téves szá
mításokon alapulnak, mert fel nem te
hető, hogy Tisza Kálmán, kit minden 
árnyoldalai mellett, politikus hazafinak kell 
tartanunk, egy tollvonással meg nem 
semmithette volna e kufárok aljas tény
kedését.

Hazánk, nem a zsidók felvirágozása 
érdekében levőnek tartjuk, hogy e bot
rányos üzelmek egy ourópailag czivili- 
zált állam nevére igényt tartó országhoz 
méltó módon fognak megtöretni!

Nymbus.Mégegyszer a .Bácska mint irodalmi dugárus.
(Válaszul e lap 50. számában közlőt! nyilat

kozatokra.)

Lapunk 72. számában a kormánypárti 
lapot irodalmi dugárussággal vádoltuk. Meg 
mondtuk, hogy miért? ismétlésekbe nem fo
gunk bocaájtkozi. A helybeli kormánypárti 
lap 50 ik szama két nyilatkozatot is kozol, 
e vádat néni megczáfolm, de mentegetni 
akarva.

Az egyik szószerint igy hangzik :
Nyilatkozat. F. hó 9-én Apatiuból este haza 

jövet az ott tapasztalt állapotok felelt clkoíetedve, 
azon értoiitéat veszem, hogy a mérsékelt ellenzék 
a hodsághi kerületben ingyen osztja a nép kozott 
„Tagblatt*  czimtl hírlapját, melyben minden lehe
tőt követ el jelolt|e érdekeben ; hogy ez eljárást 
elleustilyozsam, rögtön egy német csikket Írtam, 
melyben pártunk jelöltjét ajánlom, lehetőleg népies 
modorban, az ottani választóknak, mint megyénk 
szülöttet, ét mint olyat, kit egy oly nagy hazati 
ajánlott, a ki tzép tetteket vitt véghez, míg az el
lenjelölt idegen és csak oly nagy hazati által ajánl- 
latoit, ki sok szép beszédei visz és vitt véghez. 
Népszerű irályra törekedvén, két helyütt alszornve, 
triviálissá lettem, a mi különben gyakran eldördül, 
kivált ily szokatlanul magas hullámokat verő kor- 
tesharcz izgalmai alatt. A két alszeru k fejezést. 
„Nichts und Nicmaud**  es „dahcrgelaufeuer Fremd ■ 
liug*,  mellyel az elöltem teljesen ismeretlen 
ellenjelöltet, Hevessy Bertalan urat illettem, rostéi- 
liin, helytelenítem es nyilvánosain visszavonom. Hi
bám e nyílt, osziute kijelentésévid tartozom önma
gámnak ! A kérdéses melléklot már a lap széthor- 
dasa es postai szétküldésé után nyomatvan ki, azt, 
nehogy idejét múlja, a kiadóhivatal azonnal rendel
tetése helyere küldötte oda, a kikel egyedül érde
kéit A nagy közönség e melléklet megjelenése foly
tán semmit sem veszteti, ha valaki vesztett valamit 
általa, úgy az <sak én magúm vagyok! Zombor 
1881 évi junius hu ltí-áu. Dr Margalits Ede

Lássuk csuk közelebbről ezt a nyilat 
kozatot.

Eltekintve attól, dr. Margalits Ede ur 
mikép keseredett el az apatini állapulok 
fölött, mikép szorult el honfiúi keble a fö 
lőtt, hogy nem sikerülhet Szemző Gyulát 
minden erőszakoskodás mellett is megbuk
tatni, mikép akarta ellensúlyozni a „Pester 
ragblattu-ban Hevessy körútjáról irt s a va 
lónak minden tekintetben megfelelő czikket, 
(mely czikkben Vojnits István ur személye 
érintve se volt) mikép igyekezett népies stí
lusban irni s mint lesz azután mégis alszerü
s triviális, s végül mint vonja vissza sértő 
kifejezéseit, mindehhez nekünk semmi 
közünk sem lévén, s nem állhatván útját 
annak, hogy dr. Margalits Ede ur mint fö- 
gymnasiumi tanár is, magát, a kortesharcz 
izgalmaiba ártsa, megfeledkezzék köteles hig
gadtsága, s komolyságáról csupán azt vonjuk 
kétségbe, hogy a nyilatkozat utolsó soraiban 
foglalt ama mentség, mely szerint „a kérdé
ses melléklot már a lap széthordása és pos
tai szétküldése után nyomatván ki, azt, ne
hogy idejét múlja, a kiadóhivatal azonnal ren 
deltetése helyére küldötte oda, akiket egye 
dűl érdekelt1* — szavahihetőségében megál- 
na. Véleményünk szerint a „Bácska**  ezen 
nyilatkozatával meg nem cxáfolta azt a vá
dunkat, hogy „irodalmi dugárusságot követett 
el, miért is mi ezen 
vagyunk lenntartani.
Iet“-et nem tartjuk mellékletnek, hanem 
főlapnak. Olyan főlap ez, melynek melléklete 
nincs, de van egy alter-egója, melynek igen 
is van melléklete, s azt a mellékletet is-

a „Bácska**  csak privát munka. Igy aztán f 
már tisztában leszünk egymással. f

■Javíttassa ki t. laptársunk a lap hóm- 1 
lokzatán e kijelentést „megyei közérdekűs 
politikai közlöny-t imigy: „a mi privát' 
munkánk*  s mi biztosítjuk, hogy soha de1 
soha se fogunk vele törődni, Így azonban 1 
mint megyei közlönnyel, mint kormánypárti1 
lappal szemközt állunk, érvei ellen harczo-1 
lünk, cselekedetei fölött ítéletet mondunk.' 
S jogunk van ehhez. *

■Sajnálattal vesszük azt tudomásul, hogy 
a „B -a*  szerkesztőjének valami „veszteni 
valója" van, sőt határozottau attól fél, hogy 
Ivalamiképen el is fogná veszteni azt. Ha ez 
igy van, akkor több óvatosságot ajánlunk 
neki, mert az a „veszteni való**  már is kö
zel áll a „voszendöséghez".

De helyesen vélekedik mirólunk, ha 
azt hiszi, hogy a vele való hirlapi polémiák 
folytán veszteni nem fognánk. Nem isi 'Sok
kal biztosul) helyen őrizzük mi azt a nálunk 
épenséggel nem „elveszteni valót**,  hogy 
sem elvi discussiók, hirlapi támadások meg- 
csorbíthatnák.

Nem azért vagyunk itt, s nem az iga- 
n k, 

mi

vádunkat kénytelenek 
A kérdéses „ mellék-

/.ólja létjogunkat, hogy g y a n u a i t s u 
hanem, hogy nyíltan rój.uk meg azt, a 
nyilvánosság előtt m e g r o v a n d ó.

A InpszerkesztÖBÓg nem lehet 
bánts virág" nem is privilégium.

merjük.
Az „Auszerordentliche Beilage1* külön 

illő íolap, mely csak a hódsághi választóknak 
íratott, mely titokban készült, > moly ha ti
tokban marad, - dr. Margalits Ede ur nem 
vouja vissza ax abban loglalt állításokat.

Ezen föltevésünkben éppen azok a sér
tések erősítenek meg, melyeket dr. Margalits 
ur nyilvánosan visszavont.

Az pedig éppen nem fér meg az iro
dalmi tisztességgel, hogy valaki titkon egy 
jóhirü képviselőjelöltet „Nichts und Niemand**-  
nak deklaráljon választások s a z ö 
saját választói előtt, sértéseit 
pedig választások után s ak
kor vonja vissza, miliőn már a d u g á r u s- 
s á g napfényru jön.

De még igy is hagyján, ha ezt dr. Mar
galits Ede ur tette, neki megbocsájtunk min
dent kiváló érdemei fejében.

Azonban Margalits ur egy általunk 
csak a minap megrovátkolt czikkében azt a 
kijelentést tette, hogy ö czikkei alá mindig 
oda irja nevét, s hogy nem tartja lovagias 
a férfias dolognak névtelenül támadni. Vagy 
ezen állítása igaz, 8 az esetben a kérdéses 
német czikket nem ő irta, vagy ezen állítá 
ru phrázis — a akkor — — De legyen elég. 
Mi ezentúl dr. Margalics Edével nem igen 
ioglalkozhatunk.

Mi az ellenpárt lapját támadtuk meg, 
annak eddig szeplőtlen jellemű szerkesztőjét, 
s elvártuk volna, hogy ö nyilatkozzék. Egy 
szóval se mondta dr. Molnár István Lajos 
ut, hogy neki a kérdéses mellékletről t u 
d o m á s a nem volt, hogy az irodalmi 
dugarusságban ő nem vett részt, hogy 
a „melléklet- nek csúfolt főlap nem a z ó 
tudta és beleegyezésével je
lent m e g. E helyett unt tesz az ellen
párti lapszerkesztő? Szóljon itt „nyilat 
kozata.-

Nyilatkozat A helybeli ellenzéki lap a he
lyett, hogy a fenti ügyért — ha már közügyét lat 
a tni privát munkánkban is — egyszerűen magya
rázatra hivott volna bennünket, nekünk ront es ki 
méletlen személyeskedesre provokál bennünket Mi. 
leven nemi veszteni valónk, nem osztjuk azt a fel
fogást, hogy a szerkesztők bohoezok, a kik hajba 
kapnak, hogy az éretlenek fölöttük kaczaghassa- 
uak Azért azon hangol egyszerűen rosszaljuk, 
sértő tölteteseit - hivatkozva koz- es magánéle
tünkre — visszautasítjuk s egyúttal a saját érdeké
ben megkérjük azon szerkesztőséget, ne akarjon 
nekünk hívatlanul privát órákat adni a lisztesseg- 
tanböl, mert különben kénytelenek leszünk taxatíve, 
dátum szerint felsorolni azon lényéit, melyek titán 
o csak megtérül, de nem prédikálni érezheti inagat 
hivatva Ne provokáljuk magunk ellen az eszme- 
szegénység vádjai, hogy uem tudunk írni, hacsak 
egymáson nem rágódunk. Mert ha ezt tesszük, ni'g- 
szumk létjogunk. Békesség velünk ! A szerit.

ne

A „Z. éi V.- szerkesztősége.

11 i r e k.
Legújabb! F. hó 18-áig 375 kerü

letből érkezett hír. E kerületben eddig 
választattak: mérsékelt ellenzéki 67, füg
getlenségi 62, kormánypárti 207, pár- 
tonkivüli 6, antiszemita 18. nemzetiségi 
10. A konnánypárt többsége 14.

A földm. ipar es keresk. miniszter 
a kővetkező köriendeietet küldte valamennyi 
törvényhatóságnak: A nyári melegebb idő 
beálltával a köz- és állategészségügyet egy
aránt veszélyeztető ebdüh (veszettségi) ese
tek gyakorabbakká szoktak válni. Ezekből az 
1883. évi július hó 21-én 31539. sz. a, kelt 
körrendeletéin kapcsában a f. évben is föl
hívom a törvényhatóságot, hogy közegeit a 
fennálló 1859-ik évi 32592 számú állaijárvány 
sxabályrerdelet vonatkozó szakaszainak pon 
tos foganatosítására utasítva, és különösen 
arra tigyelmeztesse, miszerint főleg az ebtai - 
tási szabályoknak iparkodjanak érvényt sze
rezni.

HyIlién. Kunetz Mór, szabadkai jóhi 
rü kereskedő leányát Paula k. a.-t julius 
hó 8-án vezeti oltárhoz Pollák Antal szege 
di fakereskedő. Folyó hó l"-án vezette 
oltárhoz Lungovics Mihály ó-kanizsai keres
kedő, Kínák Helcn k. a.-t Szegeden. 
Baján Szutrély Lipót t ikarékpénztári igaz
gató egyetlen leányát Jolánt eljegyezte Hege
dű.' Aladar p. ü, fogalmazó Pozsonyban.

A szerb dalárda f. hó 28-án ián 
czal egybekötött Beszedőt rendez Részletes 
programmot jövőre hozunk.

A zombori állami fögymuásiuinban 
eddig a következő vizsgalatok tartattak nmg 
F. hó 16-án vallástan I 
délelőtt: 1. o. latin, magyar. Hl. o. 
latin, német. V. o. magyar, német, 
lem. VII. o. lutin, görög, magyar.

o. menyiiégtan, természet rajz, 
földrajz, 

görög. VH. o. mennyiségtai 
nyelv.

Vll osztályig. 17-én 
magyar, 
törtéue 
Déllltái;
- 18 an 

rajz.
,,ui. 

Ezután

Ezen nyilatkozatból elsőben ír az tű
nik ki, hogy di. Molnár István Lajos u kér 
déses „melléklet- nek csúfolt főlapot „pri
vát munkánk--nak nevezi, s hogy e szerinl 
a „Bácska- — csak „privát**  munka.

Nem tudtuk.
Mi e „Bácska" t „megyei közérdekű po

litikai kozlouy**  nek ismertük eddig, s mint
hogy a kérdéses „Auszerordentliche Belta
gon" t» e kijelentés olvasható. világos, hogy

VI- 
délelőtt 11. o. mennyiségtan, 
VI. o. latin, 
természettan. Délután .szerb 
következnek: Iliéit délelőtt: 1. o. földrajz, 
mennyiségtan, rajz. V. o. latin, gorög. Dél 
után: franczia nyelv. - 20-án délelőtt: II 
o. latin, magyar. IV. o történelem, térin., 
mennyiségtan, rajz. VI. o. magyar, német, 
történelem. Délután: gyorsírás. 21 én dél 
előtt: V. o. természeti aj/,, meiniy iségtan. IV. 
o. magyar, latin, német VH. o. német, tör
ténelem. Délután: tornázás. 23. 24-éli: 
magan vizsgálatok. Az éidekelt .szülőket <■- 
tamigybarátokat szívesen látja az igazga 
lóság.

Vas- es rozsdafoltok eltávolítása 
Egy cr.it rom levét kifacsarván egy kis sót 
leszünk hozzá s a folyadékkal bedorgöljük a 
foltot, mire a ruhát tiszta vízben kimossuk. 
E szerrel a legtöbb kelméből a rozsda és 
vasfoltokat tisztára el lehet távolítani.

Az Újvidéki polgári kaszinó f. hó 25- 
futtaki erdőben majálist rendez.
Orvos urak ügyeimébe ajánlva Ha- 
orvosai < • termő zet vizsgálóinak XXIII. 

fürdő és Te
sz. kir. varos hazafit)i meghívása

en a

zánk 
vándorgyűlése ez idén Buziás 
inesvar

az

folytán 1884. évi aug. 20-ától 25-éig fog a 
fenti két helyen megtartatni. A vándorgyű
lés tagja bárki lehet, a ki az orvosi, termé
szet és rokon tudományt műveli vagy ked
veli és hogy ha az o. é. 6 frt évi dijat meg
fizeti. A tagsági jegyek 1884. évi junius hó 
15-étö! már átvehetők. Lesz kirándulás Ani- 
nára, Marilla völgybe, Resicára, Orsovára s 
a Hercules főidőbe stb. helyekre. A részt 
venni óhajtók f. év aug. hó 10 éig Sztupa 
György gyógyszerész úrhoz Budapest, VIII. 
kér. Calvintőr forduljanak.

A bécsi bűnügyi könyvtár első füzete 
hagyta el a sajtót Engel Hugó kiadásában 
Becsben, amely részletesen foglalkozik azon 
sensatiós dolgokkal a „Stellmacber" anar 
chista pörben, amelyek a müveit világban 
oly visszatetszést szültek. Ezen mü gyors
írászati följegyzések alapján készült. A füzet 
számos képpel van díszítve és 30 kr. cse 
kély árért minden könyvkereskedésben 
kapható.

Szalmássy Ferencz, a zombori kir. 
törvényszék nyugalm. irodaigazgatója, f. hó 
15-én , helyben elhunyt.

Árverések. Oszvald József 5592 írtra 
becs, ingatlan aug. 14-én Zombor. — Lu- 
gumerszky Sándor 4147 írtra becs, ingatl. 
szept, 4 én Zombor. — Czégt őrlés: 
Schwarz József és fia Uj-Verbászon, törölt, 
a zombori törvényszéknél uiárcz. 13. — Czég
bejegyzések. I’apány A fűszer- és cse
ni ege-kereskedőnő Szabadkán bej. u. o. feb. 
21. Reiner Sándor rőföskereskedő Baján, bej. 
a szabadkai kir. törvényszéknél febr. 21. 
Eischer R rőfös kereskedő Petrovoszellón 
bej. az újvidéki kir. törvényszéknél márcz. 
20. Adolf Kleiner szatócs Tildén bej. a 
páncsovai kir. törvényszéknél márcz. 3-án

Kilenczvenhat éves útlevél, a K. 
K. 1790-ből a következő „passualis lóvéiéi." 
közli: Cottuum. Pest-Pilis et Solt umtorium. 
No. 28. P a s s u a I i s-L e v e 1. mely az 
igaz járatnak Bizonyítása véget az alább fel- 
jedzett személynek adatott. Pro tribus Die- 
bús úgymint Annak, akinek a passus adatta 
tett: Neve: Prokenstein János. Ideje: 35. 
— Lakóhelye: Császár-Töltés. Pest Vrnegyé- 
ben. — Személyes leírása. Kittiin Vaskos 
barta fekete hajú kondor, beszél Németül 
Magyar Tótul és ráczul magyar ruhában és 
zöld bundában. Utazásának Tárdgya. Me
gyen N.-Bács Vgyében Bajai Vásár ugj mint 
keresködo. Módgya. Megyeu 2 lovai gör
be oldalú kotsin az leányával. - Szekeré
ben fogott Marháknak, vagy nyerges Lovak
nak le Írása, az egyik lova fekete paripa az 
bal szemire vak, az jobb ezombján 11 bél 
lyeg, az másik is fekete paripa az balezomb- 
ján B bélyeg láczatik. -- Kinek mint igaz 
járat béli Embernek Szabad bocsájtása reco- 
mendáltatik. Költ Csásár: Töltésin die 4-a 
X-on 790. Jacobus Reyer Loti Nóta.

Egy szó a hajápolás, az emlékező te
hetség gyengesége, főfájás s szakáll-növesz
tésről, Abban a helyzetben vagyunk, hogy az 
ismeretes illatszerész Grolich I. (Bűmben) 
által készített „Robor a u t i utn" a híres 
speczialista orvos dr. Pinkász ur fej és haj
betegségek elleni tudományos találmánya 8 
hogy a feltaláló tudományos jeletösége azon 

5 körülmény mellett, hogy a „Roborantiuiu" 
egy cs. kir. osztrák, egv kir. magyar privi
légiummal lett kitüntetve, nem engednek ké

telyt táplálni annak szoliditása iránt Mint 
ízt nagyszámú köszöntő és elismerő okait, 

1 bebizonyítják, a „Roborantium" gyakran ered- 
’ ménnyel használtatott kopaszság, h tjKihull.is 
korpaképzödés és a haj ősziilése ellen. — S 

1 minthogy a „Roborantiu**  továbbá életőleg s 
1 megnyugtatólag hat az. idegekre, igen gyak

ran használtatott a legjobb sikerrel az emlé
kező tehetség gyengülése s folájás ellen. — 

1 Végül hadd említsük még meg, hogy a „Ro- 
’ borantium**  mint szakáll növesztő s erősítő- 
szei, mint többszörösen be van igazolva, fé
nyesen érveuyevité magát. Az egy edüli bébi 

•/.onyitott eredményekre támaszkodó szer. — 
■ Mint értesülünk Grolich ur o vidéken löbb- 
remlli bebizomznvi raktárt állított fel. a “nl 

• i Roboranfittiii az eredeti áron (1 fit 50 os 
’l frteitj valódi minőségben kapható, és po
fiig: Gálié Emil gyógyszerésznél Zomborban, 
Plattsics ti.gyógyszeresznelL’jvidéken, T.irc/.ay 
Istyán gyógyszerésznél Temesváron, Tabako, 
vits I. fodrásznál Aradon, Kováé- Mihály 
gyógtsz,.résznél N Becskereken. Molnár L.

,1. gyógvs/.erésznél Nagyvárad, Kiss |. 
gyógyszerésziéi H.-M Vásárhely

maiiy

N’YILTTER.*)
Bajmok 1884 jun. 16. 

Tek. szerkesztőség!
Folyó hó 14-én a bajmoki kor
páit részéről az „Olvasó-köt" he-

*1 E rovat alatt küllőitekért uem vállal fele
lőséget a iserk.
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h iségében I u k in á r o z a s rendeztetek, 
melyre nsg. Széchényi .leim ns.-militicsi 
plébános s jelenleg a hornyai választó
kerületnek orsz. képviselője is hivatalos 
levéli, az este 9 órai vonattal meg is ér 
kőzett. Az estél) lefolyásáról csak any
ucit. hogy reggel •> óráig tartott A nsg. 
kanonok ur szintén részt vett ebben 
egész reggelig.

A hazafias lakmározáson jelen volt 
honfiak nemelv része egy kissé kábult’ 
lovel ballagván haza felé, egv némelyiké
vel furcsa interiin'zzók történtek : igy pl. 
az egyik bizonyos okok miatt egv kar 
dós menyecske által fa-papucscsal szá
jon veretett (azt mondják, hogy az em
ber otthon is papucs kormány alatt van) 
Még másik két honfi egymás szemére 
lobbantotta, ki mit lopott, a miből ter
mészetesen okolviadal támadt és csakis 
a rendőr őrsvezető erélyes közbelépésé
nek köszönhető, hogy honfiúi szittya-vér 
nem borította a csatatér színhelyét. Ezen 
virtus cselekvés után a honfiak nagyobb 
része úgy 10 óra táján reggel hazaván- 
szorgott.

T. A.
nagyvendéglős.

h’.-lt I a sz-rkvizto ■ • kiadó-laptulajdonn*  : 
MÜLLER GYULA

HíhOETESEk.

Előfizetői ftlliivá'
a ..Magyar Háziasszony" 

li.i/tart.igazdasági ' - szépirodalmi lic 
tilap. a magyar gazdasszonyok országos 
egyletének hivatalos közlönye, III. évfo

lyamára.

\ M va ti; n azi .v--/.• >.s v i ,.t. i.:v.......

E 1 o f i z 
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ÚO kr.
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Mi'if- i "FÍT ‘ i r •' T" rniBMMMMMM—
R U S T Ű N, PROCTOR és TÁRSA

Budapest. Nádor-utcza 39. és 41. szám,ajánlják a legelső dijakkal kitüntetett
dobmentö

üszílgtisztító k. szii lék ke I 
szabályozható megválasztó hon 

gerrel.

Hoffher-féle egyszerű és tisztitó cséplökészleteket járgányhajtásra.
Irjenjzékek bérineiitve küldetnek. "TJBJ

gözmozdonyaikat
la- és szénl'iitésre

szabad, szalmafütö■ ti z ino zil o ti y a i k a t.

B )10 á 11 JÓZSEF

B 
B 
te

Aiánlj;i minden gazdasági kiállilásou 
kitüntetett

TRlEUR-jeil
váltható szitákkalGabona tisztité-rcstáka..

Tengen-niorzsolókat.
nkii'Zi"ii '■> liii'iioit ' mezt kei mal itok 

beszeli ■ technikai •b.ki.i
me

nép- és i,osliileinez-i:,vái>a
11 It ll \ p p C T Gyár: külső váczi-ul 

íj x Raktár: vaczi-korut 68.

szaliailaiiiazoll

K Z

járgány-cséplőgépeket
Továbbá e téren a legújabbal

a h a (1 a 1 in a z o t t n e ni

közönséges és aezél-ekékelcséplőgép-lemezszitákat  
goz.cbcplö es járgányuséplőkhöz 

és minden egyébli

•. gintdukági gépekot —~

Nyomatott Muzsik cs Parthcmiai Zomboibán


